
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind măsuri de administrare a unui teren proprietatea privată a municipiului Botoșani, 

situat în strada Pacea nr 118 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

  analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind măsuri de administrare 

a unui teren proprietatea privată a municipiului Botoșani, situat în strada Pacea nr 118, 

               având în vedere solicitarea Fundației Hand of Help privind privind prelungirea dreptului de 

folosință gratuită precum și prelungirea duratei contractului de concesiune pentru terenul situat în strada 

Pacea nr 118,   

văzând raportul comun al Serviciului Patrimoniu şi Biroului Cadastru din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Botoşani, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local, 

              în conformitate cu art. 129, alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129, alin. (6) lit. (b) precum și ale 

art. 362 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr 57/2019 din 03 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

              în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a), coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 din 03 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, republicată,  cu modificările și completările ulterioare,    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei de folosință gratuită pentru terenul în suprafață de 3913 

mp, situat în strada Pacea nr 118 cu 15 ani, începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

   Art. 2. (1) Se modifică suprafața concesionată prin contractul de concesiune nr 2/05.02.1992, 

noua suprafață concesionată fiind 4730 mp. 

               (2) Se prelungește durata contractului de concesiune nr. 2 din 05.02.1992, având ca obiect 

terenul în suprafață de 4730 mp, titular Fundația Hand of Help, pe durata de 15 ani, cu posibilitatea 



prelungirii. Actul aditional la contract se va elabora tinând cont de suprafața și funcțiunile terenului, cu 

renegocierea redevenței.  

              La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispozitie contrară se abrogă.          

   Art. 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

                

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu                                 Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 18.09.2020 

Nr. 301 

 

 

 

 

 

 

 


